
令和２年７月３日 

保護者様 

大阪教育大学附属天王寺小学校 

PTA 会長 齋藤 岳 

 

みまもり当番のお願い 

 

小夏の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

待ちに待った学校再開より一月、お子さまも少しずつ新しい生活様式での学校に慣れてきた頃ではないでしょうか。

とは言いましても、今年度は異例づくしで、戸惑いも多い事と存じます。ＰＴＡでは、少しでも安心して登下校頂けま

すよう、サポートして参りたいと考えております。 

そのＰＴＡ活動の一環としまして、「みまもり当番」という取り組みがございます。保護者の皆様が、交代で下校時

の子ども達を見守る当番です。こちらは、本校ＰＴＡ活動の中でも、とりわけ大切なものとなっております。 

この活動のきっかけとなりましたのは、平成１３年６月８日の附属池田小学校での痛ましい事件です。本校では、

当時の保護者から要望の多かった「登下校の安全確保」について協議した結果、この活動をスタートさせる事とな

りました。 

活動を通じて下校時の子ども達の現状が把握でき、保護者にとっても意義のある時間になると思います。今年

度も全員参加を目標に、子ども達の安全のため活動して参ります。その経緯と趣旨をご理解頂き、年３回（予定）の

「みまもり当番」にご協力くださいますようお願い申し上げます。なお活動して頂くにあたり、注意事項をよくお読み

頂き、当番日にご参加ください。当番日につきましては、ホームページの「みまもり当番分担表」をご確認ください。 

 

【注意事項】 

 守衛室横に、みまもり当番に必要なものを保管したロッカーがございます。 

（みまもり当番名簿、腕章、手旗などを保管しております。） 

 当番名簿にお子様の氏名をご記入の上、指定の時間までに担当の場所にお立ちください。 

 ベストを着用し（暑い時期は腕章でも可）、手旗をお持ちになって担当の場所にお立ちください。 

（当番終了後、手旗は返却してください。） 

 万一に備え、動きやすい服装でお願いいたします。個人的に必要と判断された方は、防犯ブザーをお持ち頂いても結構です。 

 不審者に遭遇した場合、児童を安全な場所に誘導し、周りの当番の方にもお知らせください。 

 気になることがありましたら、当番終了後、学校へお伝えください。 

 担当時間が終わりましたら、お帰り頂いて結構ですが、児童の下校状況により、終了時刻が遅れる場合もありますので、ご了承

ください。 

 行事が変更になった場合や、緊急下校の連絡が入った場合は、その日のみまもり当番は中止とします。 

（後日、振替させて頂く場合がございます。） 

 ご都合の悪い方は、個人間で交代して頂きますようお願いいたします。その際、交代で立たれた方のお子様名をご記入ください。 

交代後の当番の人数に増減がないよう、ご注意ください。 

 最初の当番時間に当たられている方（当番名簿の赤枠の時間帯の方）は、当番終了後、ご無理のない範囲でゴミ拾いにご協力

ください。ロッカーにあるビニール手袋やゴミ袋をご使用いただき、ゴミは必ず学校内で廃棄してください。 

 児童 1人につき年３回を予定しております。（児童２人の場合は年６回、６年生は年２回の参加となります。） 

学校の指導に協力し、登下校時のマナーを徹底していきたいと考えております。 

保護者の皆様も、子ども達に積極的にお声を掛けて指導くださいますようお願いいたします。 


